
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

Privind achiziționarea Motor de barcă, inclusiv elice cu instalare 

prin achiziţie publică de valoare mică.  
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Direcția regională Nord a Inspectoratului General al 

Poliției de Frontieră a MAI 
 

2. IDNO: 11010601000346 
 

3. Adresa: municipiul Edineț, str. Independenței 60 
 

4. Numărul de telefon / fax: 060515591 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

alexandru.scutari@border.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP/ 

alexandru.scutari@border.gov.md 
 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică; 
 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

crt. 

Cod  

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Cantitatea

/ 

un. m. 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată,  

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimativă, lei  

(fără TVA) 

1. 34300000-0 

 Motor de 

barcă, 

inclusiv 

elice cu 

instalare 
 

1 

Tip motor: 4 timpi 

Categoria motorului de barcă: Mid 

Range  (30 C.P – 100 C.P) 

Capacitate cilindrică: 996 cm3 

Nr. de cilindri/Configurație: 4 /In-Line, 

SOHC 

Alezaj X Cursă: 65.0 mm X 75.0 mm 

Randament al axului elicei la limită 

medie: 36.8 / 5,500 Rpm 

Limită de operare completă al 

acceleratorului: 5.000 – 6.000 Rpm 

Sistem de ungere: Carter Umed 

Sistem de alimentare cu combustibil: 

IEB 

Sistem de aprindere/avans: 

TCI/Electric cu Pornire Prin Amorsare 

Raport de demultiplicare: 2,33 (2812) 

Înălțime recomandată a traversei bărcii: 

L527 

Greutate cu elice: 125,00 kg 

Capacitate rezervor carburant: Separat, 

25 litri 

Capacitatea rezervorului de ulei: 2,1 

litri 

Control: Telecomandă 

Metoda asietă & înclinare: IEB 

158333,33 



Tambur de inducție / Alternator: 12V – 

16 A Cu Redresor / Regulator 

Sistem de aprindere: Electric/Manual, 

Manual (MH), Electric (E, ET) cu 

Pornire prin amorsare.  

- Inclusive și servicii de instalare 

  Valoarea estimativă totală 158333,33 
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  
 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: la comanda Cumpărătorului, din data 

înregistrării contractului la Trezoreria de Stat. 

   

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025 
 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecție 

(descrierea criteriului / cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului / 

cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare 
Completată conform anexei - confirmat prin 

semnătură electronică; 
Obligatoriu 

2. 

Oferta   

(Specificația de preț și specificația 

tehnică) 

Completată conform anexei - confirmat prin 

semnătură electronică; 
Obligatoriu 

3. Declarație privind valabilitatea ofertei 
Completată conform anexei - confirmat prin 

semnătură electronică; 
Obligatoriu 

4. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras din registrul 

persoanelor juridice 

Emis de organul abilitat - confirmat prin 

semnătură electronică; 
Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire al contului bancar 
Eliberat de banca deținătoare de cont - confirmat 

prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

6. Certificat de calitate Confirmat prin semnătură electronică  Obligatoriu 

7. Declarație de eligibilitate 

Completată conform anexei nr.2 la Regulamentul 

cu privire la achizițiile publice de valoare mică - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

8.  

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neâncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau spălare de bani 

Original, confirmat semnatura electronica. 

Operatorul electronic va completa declarația 

modelul aferent procedurii (anexată în SIARSAP) 

La semnarea 

contractului 

Conform pct. 58, secțiunea a 3-a din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice 

de bunuri și servicii aprobată prin ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, prețurile 

pentru serviciile / bunurile solicitate se indică în lei moldoveneşti, cu două cifre după virgulă. 
 

În temeiul art.19 alin. 3 lit. d) din   Legea nr. 131/ 2015, privind achizițiile publice, DR Nord va exclude 

din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor 

false sau neprezentării informațiilor solicitate de autoritatea contractantă, în scopul demonstrării îndeplinirii 

criteriilor de calificare și selecție. 
 



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitație 

electronică) – Nu  
 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 
 

15. Ofertele se prezintă în valută: Lei MD 
 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și 

corespunderea specificației tehnice solicitate 
 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender 

(achizitii.md) 
 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

       Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  
 

20. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md) 
 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile din data depunerii ofertelor.  
 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română  
 

23. Alte informaţii relevante: Nu  

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Valentin LAZARI ______________________________  


		2025-09-15T11:17:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




